Mehmed Efendi, Manisa’da dünyaya gelmiş, babası Abdurrahman
Efendinin şekerci esnafından olması sebebiyle Şekerzâde lakabıyla
tanınmıştır. İstanbul’da Yedikuleli Seyyid Abdullah Efendi’den aklâm-ı
sitteyi meşk ederek icazet almış, bilhassa sülüs ve nesih yazılarında
şöhret kazanmıştır. H. 1166 (M. 1753) tarihinde vefat eden Şekerzâde
Mehmed Efendi’nin kabri İstanbul Karacaahmet Mezarlığında, Şeyh
Hamdullah’ın kabri yakınlarındadır.

Kendine has şivesiyle yazdığı üç adet Mushaf’ı Şerîf’i halen çeşitli

müzelerde bulunmaktadır. Bunlardan ilki Sultan III. Ahmed’in emriyle,
Hafız Osman’ın 1094 (1682) tarihli Kur’an-ı Kerîm’ini taklîden yazmış
olduğu Mushaf’tır ve halen İstanbul Türk ve İslam eserleri Müzesi’nde
(nr. 85) mahfuzdur. 458 varaktan oluşan Mushaf 1141 (1729) tarihlidir.
Yazdığı bu Mushaf’ı arzından sonra Şekerzade’nin hacca gitmek
arzusunda olduğunu öğrenen Sultan, ona hac farizasını eda için izin verip
Ravza-i Mutahhara’ya vakfedilen Şeyh Hamdullah Mushaf’ını taklîden
bir Mushaf daha yazmasını emretmiştir. Bunun üzerine Medine’ye gidip
bir yıl orada kalan hattat Mehmed Efendi istenen Mushaf’ı yazdıktan
sonra İstanbul’a dönmüş, ancak bu sırada Padişah tahttan indirildiği için,
Mushaf’ı yeni tahta geçen Sultan I. Mahmud’a arz etmiştir. Üzerindeki
vakıf kaydından 1142 (1729) tarihli bu Mushaf’ın daha sonra Râtıb
İsmail Paşa tarafından Ravza-i Mutahhara’ya vakfedildiği anlaşılmakta
ve halen Medine’de Melik Abdülaziz Kütüphanesinde (nr. 231) kayıtlı
bulunmaktadır.

Şekerzâde Mehmed Efendi daha sonra Sultan I. Mahmud’un isteği
üzerine, bugün Süleymaniye Kütüphanesi’nde (Yenicâmi nr. 3) bulunan
1146 (1733) tarihli Mushaf’ını yazmıştır. 346 varaktan oluşan bu
Mushaf Osmanlı döneminde1291 (1874) tarihinde resmen basılan ilk
Kur’ân-ı Kerîm’dir. 2018 yılında İstanbul’daki Klasik Türk Sanatları
Vakfı tarafından büyük bir titizlik ve gelişmiş tekniklerle aynı Mushaf’ın
tıpkıbasımı yapılmıştır. Hattat Şekerzâde bu Mushaf’ın ketebe kaydında
üç adet Mushaf yazdığını ve ondan sonra dördüncü, beşinci ve daha
fazlasını yazmak istediğini ifade etmiştir.

yer alan Manisa şehrindendir. Babası Abdurrahman Efendi’nin
Manisa’daki şekerci esnafından olması sebebiyle Şekercizâde lakabıyla
tanınmıştır. Ancak o, nispet ekini kullanmayıp imzalarını Şekerzâde
şeklinde atmayı tercih etmiştir. Gençliğinde İstanbul’a gitmiş, ilim
tahsili sırasında önce İbrâhim Kırımî’den (ö. 1150/1737) sülüs-nesih

Şekerzâde
Mehmed Efendi’nin
İstanbul Karacaahmet
Mezarlığında bulunan
kabri. (Shady EID,
Hattat Şekerzade
Mehmed Efendi, s. 8)

yazılarını meşke başlamış, daha sonra hattın
inceliklerini öğrenmek için dönemin üstadı,
Mîrâhûr (İmrahor) Câmii imamı Yedikuleli
Seyyid Abdullah Efendi’den (ö. 1144/1731)
aklâm-ı sitteyi yeni baştan meşk ederek icazet
almıştır. Ayasofya-i Kebîr civarında ve daha
sonra da Nakîbü’l-eşrâf Seyyid Muhterem
Efendi Türbesi yakınlarında ikamet etmiştir.1
vinde talebelerine ders verdiği gibi, Topkapı
Sarayındaki Hasbahçe’nin mensuplarına
da hat hocalığı yapmıştır. Taklîden yazdığı
eserlerde harfleri silerek ya da kazıyarak tashih
etme cihetine gitmemek için is mürekkebi
yerine kağıttan çıkmayan sabit mürekkep
kullanmayı tercih ettiği belirtilmektedir.2

İbtidâ-i hâriç rütbesi ile kendisine 1143 (1730)
yılı ortalarında İstanbul ruûs-ı hümâyûnu ve
Topkapı Sarayı’nda Bostâniyân-ı Hâssa hat
hocalığı görevi verilmiştir. Bilhassa sülüs
ve nesih yazılarında Hafız Osman ekolünün temsilcisi
Yedikuleli Seyyid Abdullah yolunda bu ekolün en
iyi takipçisi olmuş, şahsiyeti ve eserleriyle hat

Bunlar yazıldıkları tarih sırasına
göre şöyledir:

1. İstanbul Türk ve İslam Eserleri Müzesi’nde (TİEM, nr. 85) Bulunan

Mushaf’ı Şerîf: Bu Kur’ân-ı Kerîm Çavuş Ahmed Efendi’nin aracılığı
ile, Sultan III. Ahmed adına, Hazîne-i Âmire’de (günümüzde İÜ.
NEK-A.6549) bulunan Hâfız Osman hattı 1094 (1682) tarihli Mushaf’ı
taklîden yazılmıştır. Kanbur Hasan Çelebi6 tarafından tezhiblenmiş
olan söz konusu Hafız Osman Mushaf’ı 28 x 18 cm boyutlarında, 11
satırlı 458 varaktan oluşmaktadır.7 Şekerzade Mehmed Efendi, 1141
yılı Receb Ayında (Ocak-1729) tamamladığı eserin Arapça ketebe
kaydında (Resim 2),

Resim 11. 1146/1733
tarihli Mushaf-ı Şerîf’in
2018 yılında Klasik
Türk Sanatları Vakfı
tarafından yapılan
tıpkıbasımından

Hamdullah ve Hafız Osman’ı takliden yazdığı bu Mushaflar,
onun bir üstadın yazı üslubunu taklit etme konusundaki
olağanüstü başarısını göstermektedir. Bu çalışmalarından
başka bazı müze ve koleksiyonlarda kıt’a, murakkaa ve
dua mecmuası gibi başka eserleri de bulunan Şekerzâde
Mehmed Efendi bilhassa nesih yazıdaki harf bünyelerinde,
satır düzeninde ve çizgilerin akışında çok başarılı bir ahenk
ortaya koymuştur. Sultan I. Mahmud’un emri üzerine
yazdığı 1146/1733 tarihli Mushaf-ı Şerîf’in Osmanlı
döneminde devlet eliyle ve ilk kez basılması da şüphesiz
onun nesih yazıdaki ve Kur’ân-ı Kerîm kitabetindeki
başarısının bir sonucudur.

في الدولــة العثمانيــة وكان يُعــرف بـــ »شــكر زادة« لأن والــده عبدالرحمــن أفنــدي كان طــاهٍ معجنــات.

مــارس الخــط في إســطنبول عنــد يــدي قولــة لي ســيد عبــدالله أفنــدي وحصــل عــى اجــازة، واشــهر فی

خطــي الثلــث والنســخ خاصــا. تــوفي ســنة 1166 هـــ / 1753 م. تــوفي وقبــره بجــوار قبــر الشــيخ حمــدالله

يــدة محفوظــة يقتــه الفر في مقبــرة قــره جــه أحمــد في اســطنبول. لا تــزال المصاحــف الثلاثــة الــي كتبهــا بطر

عــن المصحــف الــذي
ً
في متاحــف مختلفــة. أولهمــا مصحــف كتــب بأمــر الســلطان ســلم الثالــث تقليــدا

كتبــه حافــظ عثمــان عــام 1094 هـــ / 1682 م. وهــو محفــوظ الآن في رقــم 85 في متحــف الأثــار التركيــة

تم كتابتــه فی عــام 1141 هـــ / والإســلامية في اســطنبول. يتكــون هــذا المصحــف مــن 458 صفحــة و

1729 م.. بعــد الانهــاء مــن كتابــة هــذه النســخة، سمــح لــه الســلطان وهــو يعلــم برغبــة شــكرزاده في أداء

يــح هــذه النســخة، يمكــن فهــم أن هــذا المصحــف قــد أهــدى لاحقًــا مــن قبــل راتــب إسماعيــل باشــا للضر

يــز في المدينــة المنــورة. يف، وهــو محفــوظ الآن في رقــم 231 بمكتبــة الملــك عبدالعز النبــوي الشــر

كتــب شــكرزادة لاحقًــا بنــاءً عــى طلــب الســلطان محمــود الأول مصحفًــا في عــام 1146 هـــ / 1733

م. أنــه موجــود الآن في مكتبــة الســليمانية تحــت رقــم )Yenicami 3(. يتكــون هــذا المصحــف مــن 346

الــورق وهــو أول مصحــف قامــت الدولــة العثمانيــة بطبعــه و نشــره رسميًــا عــام 1291 هـــ / 1874 م..

في 2018. تم طبــع و نشــر نســخة مــن نفــس المصحــف مــن قبــل مؤسســة الفنــون الكلاســيكية

التركيــة في اســطنبول بدقــة وتقنيــات متطــورة بحســب الأصــل. في نهايــة هــذا المصحــف، ذكــر شــكرزادة

يــد مــن المصاحــف. ولكــن في المصــادر أن هــذا هــو ثالــث المصحــف الــذی كتبــه وأنــه ينــوي كتابــة المز